

Temeljem članka 17. stavka 1. podstavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“, broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), članka 48. Pravilnika o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja („Narodne novine“, broj 66/21) te članka 47. stavka 1. točke 27. Statuta Grada Korčule („Službeni glasnik Grada Korčule“, broj 3/18 i 3/21), Gradsko vijeće Grada Korčule je na prijedlog gradonačelnika usvojilo na __. sjednici održanoj dana _____ 2025. godine

ANALIZU stanja sustava civilne zaštite na području Grada Korčule za 2025. godinu

I. UVOD

Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, operativne, nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, materijalnih i kulturnih dobra i okoliša na teritoriju Republike Hrvatske od posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja.

Člankom 17. Zakona o sustavu civilne zaštite (dalje u tekstu: Zakon) propisano je da predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave izvršava, među ostalim, i zadaću da u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja sustava civilne zaštite.

II. STANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE

1. Općenito

Sustav civilne zaštite na području Grada Korčule organizira se sukladno Zakonu i važećim podzakonskim aktima i aktima Grada Korčule donesenih na temelju Zakona i važećih podzakonskih akata.

2. Operativne snage sustava civilne zaštite Grada Korčule

U sadašnjem trenutku, operativne snage u sustavu civilne zaštite Grada Korčule čine:

- Stožer civilne zaštite Grada Korčule
- Dobrovoljno vatrogasno društvo Korčula
- Hrvatski crveni križ - Gradsko društvo Korčula
- Hrvatska gorska služba spašavanja - Stanica Orebić
- postrojba CZ opće namjene (upravljačka skupina: zapovjednik i zamjenik zapovjednika; dvije operativne skupine, svaka skupina po 10 pripadnika (voditelj skupine i 9 pripadnika)
- povjerenici civilne zaštite i njihovi zamjenici (ukupno 18)

- pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite određene odlukom Gradskog vijeća, a zasada su to: NPKLM vodovod. d.o.o. KTD Hober d.o.o. i Probik d.o.o.

3. Stožer civilne zaštite

Osnovan je Stožer civilne zaštite Grada Korčule kao stručno, operativno i koordinativno tijelo za provođenje mjera i aktivnosti civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama na području Grada Korčule, a koji broji (trenutno) 9 članova (Frančesko Verazza, načelnik, Petra Fabijanović, zamjenica načelnika, Sebastijan Fabris, Anela Martić, Marko Trojan, Đani Barčot, Josip Tomašić, Marijana Milat i Ana Miličić, kao članovi).

Većina članova Stožera civilne zaštite su prošli osposobljavanje.

4. Postrojbe civilne zaštite

Prema postojećoj Procjeni rizika od velikih nesreća za Grad Korčulu formirana je postrojba civilne zaštite opće namjene, koja formacijski ima 22 pripadnika (upravljачka skupina: zapovjednik i zamjenik zapovjednika; po dvije skupine po 10 pripadnika (voditelj skupine i 9 pripadnika).

Postrojbe su uglavnom popunjene, a još nije imenovana upravljачka skupina.

Postrojba još nije obučena.

5. Povjerenici civilne zaštite

Imenovani su povjerenici civilne zaštite i njihovi zamjenici, ukupno njih 18 (za područje nadležnosti po gradskim kotarima i mjesnim odborima, i to: Gradski kotar Stari grad, Gradski kotar Sv. Antun, MO Sv. Antun-Žrnovo, MO Žrnovo i Medvinjak, MO Žrnovo-Postrana, MO Pupnat, MO Kneže, MO Račišće i MO Čara.

Povjerenici nisu još obučeni.

6. Koordinator na lokaciji

Načelnik stožera sukladno specifičnostima izvanrednog događaja, koordinate na lokaciji imenuje iz redova operativnih snaga sustava civilne zaštite.

7. Vježbe civilne zaštite

Za 2025. godinu planirane su dvije vježbe civilne zaštite temeljem Plana vježbi civilne zaštite u 2025. godini od 31. 03. 2025. Stožerno-zapovjedna vježba „SpotEX 2025“ je održana u svibnju 2025., a simulacijsko-komunikacijska i pokazna vježba „Stari grad Korčula“ je održana u rujnu 2025.

8. Planovi civilne zaštite

Na sjednici Gradskog vijeća dana 20. listopada 2025. godine donesena je Odluka o donošenju Plana djelovanja civilne zaštite Grada Korčule kojeg je izradilo društvo Alfa atest d.o.o. kao ovlašteni izrađivač.

U kolovozu 2025. izrađen je i Dodatak I. Razrada mjera i aktivnosti civilne zaštite iz državnog plana djelovanja civilne zaštite Grada Korčule.

9. Vatrogastvo

DVD Korčula je temeljna vatrogasna postrojba koja djeluje na području Grada Korčule, i nositelj je protupožarne zaštite.

U ustroju od 50 izvršnih vatrogasaca ima 2 profesionalna vatrogasca, jednog mehaničara-vozača i 40 operativnih vatrogasca.

Tijekom ove ljetne požarne sezone, koja je trajala od 1. lipnja pa do 30. rujna 2025., organizirana je sezonska interventna vatrogasna postrojba koja je, uz postojeća 2 profesionalna vatrogasca, imala 25 sezonaca DVD-a Korčule i 6 sezonaca DVD-a Lumbarde.

Vatrogasna postrojba DVD Korčula raspolaže s 3 autocisterne, kombi vozilom, zapovjednim vozilom s visokotlačnom pumpom, vozilom za rad na visini (zglobna platforma), navalnim vozilom te hidrauličkim alatom za tehničke intervencije.

10. Službe i pravne osobe koje se civilnom zaštitom bave u okviru redovne djelatnosti

Službe i pravne osobe koje imaju zadaće u sustavu civilne zaštite su: DVD Korčula, Hrvatska gorska služba spašavanja-Stanica Orebić, Hrvatski crveni križ- Gradsko društvo Korčula.

U 2025. godini se iz Proračuna Grada Korčula se sufinancira redovna djelatnost navedenih subjekata.

11. Sustav za uzbunjivanje temeljem sirena

Po pitanju ustroja sustava javnog uzbunjivanja sirenom, a koje bi bile umrežene u sustav uzbunjivanja 112 nije realizirano u ovoj godini ništa a da bi zadovoljilo tehničkim zahtjevima propisanim Pravilnikom o tehničkim zahtjevima sustava javnog uzbunjivanja. U planu je bila nabava jedne elektronske sirene koja bi se postavila na zatvoreni plivački bazen „Gojko Arneri“ u Korčuli, ali zbog utjecaja na proračunske prihode Grada Korčule, za sada je odgođena nabava. U dogovoru sa Civilnom zaštitom Dubrovnik, iznaći će se ekonomičniji model financiranja sirene.

12. Pravne osobe od posebnog interesa za sustav civilne zaštite Grada Korčule

Utvrđeno je da su (trenutno) NPKLM vodovod d.o.o., KTD Hober d.o.o. i Probik d.o.o. pravne osobe od posebnog interesa za sustav civilne zaštite Grada Korčule, odlukom Gradskog vijeća. Potrebno je utvrditi još pravnih osoba od posebnog interesa za sustav civilne zaštite Grada Korčule.

II. OSTVARENI/NEOSTVARENI CILJEVI IZ SMJERNICA

1. Ostvareni ciljevi

Iz Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Grada Korčule za razdoblje 2022. - 2025., u odnosu na 2025. godinu je ostvareno/realizirano:

a/ sufinanciranje HGSS Stanica Orebić sa 7.000,00 EUR (na godišnjoj razini)

b/ sufinanciranje DVD Korčula sa 131.178,00 EUR (na godišnjoj razini)

c/ sufinanciranje HCK GD Korčula sa 22.722,00 EUR

2. Neostvareni ciljevi

U odnosu na Smjernice, do sada nije izvršena cjelovita popuna pripadnika postrojbi CZ, nije izvršena obuka i nije nabavljena elektronička sirena za uzbunjivanje kako je bilo planirano (najmanje jednu za razdoblje važenja Smjernica /2022.-2025.).

Kroz razdoblje od 2022.-2025. sustav civilne zaštite na području Grada Korčule je u dobroj mjeri uspostavljen.

III. REALIZACIJA PLANA RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUČJU GRADA KORČULE U 2025. GODINI

Prikaz planiranog i realiziranog u 2024.

Red. br.	Opis	Izvršeno da/ne
1.	Na prijedlog gradonačelnika analizirati stanje sustava civilne zaštite na području Grada Korčule	da
2.	Donijeti plan vježbi civilne zaštite za 2026.	ne
4.	Poduzeti sve organizacijske mjere i radnje da se izvrši cjelovita popuna postrojbi civilne zaštite, izvrši obuka Stožera civilne zaštite Grada Korčule, postrojbi civilne zaštite te izvršiti osnovno opremanje postrojbi civilne zaštite s prioritetom na postrojbu opće namjene.	djelomična popuna osnovno opremanje je osigurano
5.	Nabava i postavljanje jedne (elektronske) sirene za uzbunjivanje u Korčuli na predjelu sv. Antun	ne

Prikaz planiranog i realiziranog u 2025. – financijska projekcija planiranog i realiziranog

Red. br.	Opis (planiranog) izdatka	Planirani iznos izdatka	Realizirano
1.	Opremanje postrojbi, vježbe civilne zaštite, obuka pripadnika Stožera i postrojbi	2.600,00	ne
2.	Nabava 1 elektronske sirene (Korčula, Sv. Antun)	0	ne

3.	Sufinanciranje HGSS Stanica Orebić	7.000,00	da
4.	Vatrogastvo (DVD -sufinanciranje redovne djelatnosti)	131.178,00	da
5.	Sufinanciranje HCK GD Korčula	22.722,00	da

IV. ZAKLJUČNO

Grad Korčula je napravio određene zadaće temeljem Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Grada Korčule za razdoblje 2022-2025., a koje proizlaze iz Zakona o sustavu civilne zaštite i podzakonskih općih akata ali ostalo je određenih stvari koje nisu odrađene, npr. obuka postrojbi civilne zaštite, povjerenika civilne zaštite i njihovih zamjenika, kao i nabava elektroničke sirene za uzbunjivanje.

V. ZAVRŠNA ODREDBA

Ova Analiza objavit će se u „Službenom glasniku Grada Korčule“.

KLASA: 240-04/24-01/01

URBROJ: 2117-9-03/1-25-2

Korčula,

**PREDSJEDNIK
GRADSKOG VIJEĆA**

Obrazloženje

Temeljem čl.17. Zakona o sustavu civilne zaštite, predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine.

Tijekom mandatnog razdoblja za koje se donose Smjernice ustroja i razvoja sustava civilne zaštite JLP(R)S (u daljnjem tekstu: Smjernice) provode se analize stanja sustava civilne zaštite, na godišnjoj osnovi, koji prate provedbu i koordiniraju planove razvoja sustava civilne zaštite za svaku godinu do kraja mandatnog razdoblja.

Godišnjim analizama stanja sustava civilne zaštite prati se napredak provedbe ciljeva iz Smjernica, utvrđuje novo stanje, redefiniraju prioritete, ocjenjuje doprinos nositelja i sudionika u provedbi mjera i aktivnosti iz Smjernica. plan razvoja sustava civilne zaštite, analizirati financiranje sustava civilne zaštite i provedbu svih drugih aktivnosti od značaja za provođenje revizije planova razvoja sustava civilne zaštite